Одред од око 1000 Албанаца је тог дана у зору извршио препад на српске пограничне снаге на Преполцу, потиснуо их са границе, продревши тако до вароши Куршумлије. Истовремено

⁵ АС, Министарство унутрашњих дела-полицајно одељење (=МУД-П), 1887, Ф XVI Р 168, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр. 1414, 31. марта/12. априла 1879.

⁶ Ibid, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр. 5134, 7/19. септембра 1879.

⁷ Ibid, Начелник Врањског округа министру унутрашњих дела бр. 2452, 17/29. маја 1879.

но је други одред Албанаца од око 500 људи упао у Србију долином Косанице и упутио се ка Куршумлији пљачкајући околна села. Варош је испрва бранило 250 српских војника, но чим се сазнало за напад, била је наређена мобилизација Крушевачке, Алексиначке и Књажевачке бригаде.

При повратку у Турску ови Албанци су упали у заседу које им је поставило посебно погранично крстареће одељење српске војске, те су приликом борбе која се ту развила изгубили три човека и већи део плена.⁹

⁸ Ibid, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр. 1682, 17/29. априла 1879; исти истом бр. 2658, 29. маја/10. јуна 1879; исти истом бр. 5134, 7/19. септембра 1879; S/GB 239 Foreign Office (=FO) 105/5, Гулд Солсберију бр. 86, 87, 88, 18. априла 1879; исти истом бр. 98, 99, 21. априла 1879; исти истом бр. 101, 23. априла 1879; S/F-39 Ministère des Affaires Étrangères-Légation de France en Serbie (=S/F), Де Мишел Вадингтону бр. 9, 18. априла. 1879; исти истом-телеграм 19. априла 1879; Архив САНУ (=АСАНУ), Историјска збирка, бр. 7242, *Бележнице Јована Мишковића* XII, листови 40-42; Ј. Хаџи-Васиљевић, *op. cit.*, 8.

⁹ АС, МУД-П, 1887, Ф XVI P 168, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр. 5134, 7/19. септембра 1879; Министарство иностраних дела-поли-

На основу сачуваних извора може се утврдити да су Албанци у току 1879. године извршили 73 упада на територију Топличког и 12 на територију Врањског округа. Биланс причињене штете до 19.

Оне једноставно нису желеле да се са њима директно сукобљавају по питању упада у Србију, зато што им је албански покрет у том тренутку био потребан ради опструирања разграничења са Црном Гором и Грчком. С друге стране, кад год су биле у могућ-

тичко одељење (=МИД-ПО), 1879, ролна микрофилма 54, Т/1, Министар војни Јован Мишковић министру иностраних дела Јовану Ристићу пов. бр. 275 и 277, 26. јула/7. августа 1879. Још један већи напад на села око Куршумлије се догодио 1/13. фебруара, када је шест батаљона српске војске морало да интервенише, али о њему нисмо могли да нађемо више података у изворима. Ј. Хаџи-Васиљевић, *op. cit.*, 8; АС, S/GB 239 FO 105/5 Гулд Солсберију бр. 56, 23. фебруара 1879.

¹⁰ Број албанских упада у Врањски округ је био вероватно већи, јер се сачувани подаци односе само на период до 29. маја. АС, МУД-П, 1887, Ф XVI P 168.

¹¹ АС, МУД-П, 1887, Ф XVI P 168, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр. 2658, 29. маја/10. јуна 1879.

¹² Ј. Хаџи-Васиљевић, *op. cit.*, 52, 59.

ности да спрече упаде Албанаца, а да притом не дођу у сукоб већих размера са њима, турске војне власти су, према признању српских војних званичника, то и чиниле.¹³ Да су власти Косовског вилајета избегавале конфликте са Албанцима због упада у Србију, сведочи и следећи пример: Након једног напада на Преполац, који су у мају 1879.

¹³ *Писма Филипа Христића Јовану Ристићу (1869-1880)*, приредио Гргур Јакшић, Београд 1953, бр. 227, 247; *Писма Јована Ристића Филипу Христићу од 1870 до 1873 и од 1877 до 1880*, Београд 1931, бр. 141, 265.

¹⁴ АС, МИД-ПО, 1879, ролна 54, Т/1, пов. бр. 235, Јован Мишковић Јовану Ристићу бр. 124, 125, 14/26. маја 1879.

¹⁵ АС, МИД-ПО, 1879, ролна 53, П/5-VII, Филип Христић Јовану Ристићу 6/18. фебруара 1879; исти истом бр. 44, 16/28. марта 1879; *Писма Филипа Христића Јовану Ристићу (1868-1880)*, бр. 204, 231.

¹⁶ Ibid, ролна 54, П/5-VII, Јован Ристић Филипу Христићу пов. бр. 151, 7/19. априла 1879, концепт.

био је тога свестан. Наиме, чим су у Београд стигле вести о нападу Албанаца на Куршумлију 18. априла, одржана је седница Министарског савета. На њој су сви министри-цивили предлагали да се предузме контранапад и упадне у Турску.

³⁴ Писма Филипа Христића Јовану Ристићу (1868-1880), бр. 236, 255.

³⁵ АС, S/F-39 Копија ноте Сафет-паше посланицима сила у Цариграду, 14. 08. 1879.

³⁶ Архив Историјског института САНУ (=АИИ), Исписи, ИХХХIV/8, инв. бр. 66/574, Христић Ристићу бр. 111, 7/19. августа 1879; Ј. Хаџи-Васиљевић, *op. cit.*, 10.

³⁷ АС, МУД-П, 1887, Ф XVI P168, превод турског одговора на српску ноту Србији, 14. августа 1879.

питању репатријације албанских избеглица. Сафет-паша, нови османски министар спољних послова, овластио је Сермет-ефендију да предузме по сопственом нахођењу било који дипломатски корак код српске владе, како би ова дозволила повратак Албанцима.

Од 300 кућа колико их је тамо било после рата, остало их је свега 30 у октобру 1879. Албанци су се иселјавали због притисака локалног становништва и непостојања одговарајуће заштите од стране локалних власти. АС, МИД-ПО, 1879, ролна 52, М/1, пов. бр. 423, Начелник Врањског округа министру иностраних дела, 30. августа/11. септембра 1879, пов. бр. 478, Министар иностраних дела начелнику Врањског округа, 1/13. октобра 1879.

падају ниједној од наведених група оружјем супротстављали српској војсци током рата, а после њега су заузели непријатељски став према Србији, упадајући у њене пограничне округе скупа са својим сународницима из Ђаковице, Пећи, Скопља и Призрена.

Осим тога, треба нагласити да је Порта генерално, у погледу повратка муслиманских избеглица уопше, остављала извесну слободу вилајетским управницима да делују по свом нахођењу и према прили-

⁵² Ibid, 13-14; А. Васиљевић, *op. cit.*, 125.

⁵³ АС, МИД-ПО, 1879, ролна 54, Т/1, пов. бр. 282, Мишковић Ристићу бр. 165, 6/18. јуна 1879.

кама. Тако је, на пример, за разлику од косовског, солунски валија радио све да се мухаџири из његовог вилајета врате у Бугарску.⁵⁴

Албански упади у Србију наставили су се и након окончања ове дипломатске афере и ни по чему се нису разликовали од пређашњих.⁵⁵ Они, међутим, више нису привлачили пажњу страних конзула.

by B. N. Şimşir, Ankara 1989, бр. 206, 484-488; бр. 210, 501; бр. 211, 502-503; бр. 216, 512.

⁵⁵ АС, МУД-П, 1887, Ф XVI Р 168.

⁵⁶ АС, S/GB 240 FO 105/8 Гулд Солсберију бр. 291, 292, 29. октобра 1879.

⁵⁷ АС, МУД-П, 1887, Ф XVI Р 168, Начелник Топличког округа министру унутрашњих дела бр.2321, 5/17. априла 1880, телеграм; S/GB 242 FO 105/12 Гулд Солсберију бр. 32, 12. маја 1880.

⁵⁸ Р. Љушић, Турско наслеђе у Кнежевини и Краљевини Србији, у Зборнику радова *Ислам, Балкан и Велике силе (XIV-XX век)*, Београд 1997, 282.